
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRETTORE GENERALE 

 

N.  1 DEL 04/01/2024 

 

 

OGGETTO: autorizzazione, ai sensi dell’art. 106 co.1 lett. e) del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i., alla fornitura in opera di una valvola di intercettazione e di una 

valvola pneumatica, nell’ambito del contratto in essere con la CPL 

CONCORDIA Soc. Coop. di Concordia s/Secchia (MO) per 

l’esecuzione della fornitura di odorizzante per gas metano, della 

manutenzione programmata degli impianti di odorizzazione e delle 

analisi gascromatografiche e prestazioni correlate. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Premesso che con RDA n. 724 del 18/12/2023, la Sezione Impianti e Reti ha comunicato quanto segue: 

⎯ in data 8.11.2023 è stato riscontrato un problema di “dispersione” ad una valvola pneumatica 

dell’impianto di odorizzazione (automatico/lambimento) della cabina REMI di Ceglie del Campo; 

⎯ al fine di escludere problemi sulla sicurezza degli impianti e sulla salute delle persone, è stata 

prontamente contattata la CPL Concordia di Concordia sulla Secchia (Modena), impresa 

manutentrice dell’impianto stesso, che ha eseguito l’intervento di riparazione in data 14.11.2023; 

⎯ la CPL Concordia Soc. Coop. ha quantificato l’intervento (che ha previsto l’utilizzo di n.2 

operatori specializzati, di n.2 furgoni specifici, la fornitura in opera di n.1 valvola di 

intercettazione e n.1 pneumatica) in € 4.933,00 oltre I.V.A., come da fattura n.23017432 del 

29/11/2023, ritenuto congruo; 

 

Considerato che: 

⎯ l’appalto in essere con la CPL Concordia Soc.Coop., di cui al contratto prot. 7659/APP del 

20/04/2023, ha per oggetto la fornitura di odorizzante per gas metano, la manutenzione 

programmata degli impianti di odorizzazione, le analisi gascromatografiche e prestazioni 

correlate; 

⎯ detto appalto prevede anche la somma di € 7.500,00 oltre IVA quale importo presunto per 

eventuali modifiche contrattuali in corso di esecuzione, che non abbiano carattere sostanziale, ai 

sensi dell’art. 106 co.1 lett. e) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Ritenuto che il suddetto intervento abbia stretta correlazione con le prestazioni affidate in appalto alla 

CPL Concordia Soc. Coop. e, pertanto, debba essere ricompreso nell’ambito del citato contratto, previa 

adozione di modifica contrattuale di cui all’art. 106 co.1 lett. e) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Ritenuto, pertanto, dover adottare il presente provvedimento, così formalizzando l’autorizzazione del 

descritto intervento, già disposta in via d’urgenza per ragioni di sicurezza, come innanzi detto; 

 

Visto l’art. 106 co. 1 lett.e) del d.lgs. 50/2016; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. autorizzare, ai sensi dell’art. 106 co.1 lett. e) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la fornitura in opera, già 

eseguita in via d’urgenza, di una valvola di intercettazione e di una valvola pneumatica, per un valore 

complessivo pari ad € 4.933,00 oltre I.V.A., nell’ambito del contratto in essere con la CPL 

CONCORDIA Soc. Coop. di Concordia s/Secchia (MO) prot. 7659/APP del 20/04/2023, avente per 

oggetto la fornitura di odorizzante per gas metano, la manutenzione programmata degli impianti di 

odorizzazione e le analisi gascromatografiche e prestazioni correlate 

2. trasmettere il presente atto alla Sezione Appalti per i conseguenti adempimenti; 

3. trasmettere la presente determinazione al C.d.A. per la conseguente ratifica. 

 

Bari, 4 gennaio 2024    

IL DIRETTORE GENERALE 

 ing. Vito Donato Bisceglia 

 

 

PER AUTORIZZAZIONE 

IL PRESIDENTE 

dott. Diego De Marzo   


